
連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 208,887,736 ①普通会計地方債 28,502,703

②教育 90,448,416 ②公営事業地方債 16,041,224

③福祉 8,776,036  地方公共団体計 44,543,927

④環境衛生 10,970,124 (2) 関係団体

⑤産業振興 1,496,477 ①一部事務組合・広域連合地方債 457,656

⑥消防 1,849,492 ②地方三公社長期借入金 465,919

⑦総務 18,790,255 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 2,163,348  関係団体計 923,575

⑨その他 0 (3) 長期未払金 1,964,926

有形固定資産合計 343,381,884 (4) 引当金 7,061,824

(2) 無形固定資産 3,210 （うち退職手当等引当金） 7,061,824

(3) 売却可能資産 1,000,322 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 344,385,416 (5) その他 0

固定負債合計 54,494,252

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 6,611 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 2,015,624 ①地方公共団体 5,434,019

(3) 基金等 11,546,886 ②関係団体 164,286

(4) 長期延滞債権 1,627,524  翌年度償還予定額計 5,598,305

(5) その他 40 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(6) 回収不能見込額 △ 189,865 (3) 未払金 204,701

投資等合計 15,006,819 (4) 翌年度支払予定退職手当 1,209,846

(5) 賞与引当金 557,269

(6) その他 8,346

３　流動資産 流動負債合計 7,578,467

(1) 資金 14,799,242

(2) 未収金 1,054,183 負　　債　　合　　計 62,072,719

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 43 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 39,938 １　公共資産等整備国県補助金等 98,458,373

流動資産合計 15,813,530 ２　公共資産等整備一般財源等 221,536,071

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 7,062,381

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 200,983

純資産 合計 313,133,046

資　　産　　合　　計 375,205,765 負債及び純資産合計 375,205,765

連結貸借対照表
（平成２７年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 10,308,710 9.4% 917,432 1,890,935 3,145,454 591,224 150,473 25,365 3,170,364 417,464 0

（２）退職手当等引当金繰入等 716,874 0.7% 67,113 149,823 228,695 54,686 11,815 0 197,320 7,422 0

１ （３）賞与引当金繰入額 550,735 0.5% 52,923 97,555 166,399 31,312 8,033 908 171,346 22,259 0

小　　計 11,576,320 10.6% 1,037,468 2,138,313 3,540,548 677,222 170,321 26,273 3,539,030 447,145 0

（１）物件費 12,793,827 11.7% 1,735,888 2,681,463 2,148,966 3,871,831 473,541 87,241 1,772,909 21,769 218

（２）維持補修費 1,004,661 0.9% 743,716 160,086 26,598 62,808 1,088 2,230 8,135 0

（３）減価償却費 8,756,050 8.0% 4,989,419 1,772,881 399,181 1,037,235 27,672 60,613 469,049 0

小　　計 22,554,538 20.6% 7,469,023 4,614,430 2,574,746 4,971,874 502,301 150,084 2,250,093 21,769 0 218

（１）社会保障給付 59,987,714 54.9% 0 165,014 59,814,142 8,558 0 0 0 0

（２）補助金等 11,982,564 11.0% 1,345,638 594,363 7,227,387 153,836 347,497 1,948,800 363,229 1,813 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,077,361 1.0% 758,832 240 64,489 24,379 64,507 138,248 26,666 0 0

小　　計 73,047,639 66.8% 2,104,470 759,617 67,106,019 186,773 412,004 2,087,048 389,895 1,813 0

（１）支払利息 931,206 0.9% 931,206

（２）回収不能見込計上額 351,477 0.3% 351,477

（３）その他行政コスト 832,305 0.8% 95,360 0 736,728 0 0 0 217 0 0

小　　計 2,114,988 1.9% 95,360 0 736,728 0 0 0 217 0 931,206 351,477 0

109,293,485 10,706,321 7,512,360 73,958,040 5,835,870 1,084,626 2,263,405 6,179,235 470,727 931,206 351,477 218

（　構　成　比　率　） 9.8% 6.9% 67.7% 5.3% 1.0% 2.1% 5.7% 0.4% 0.9% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 1,746,397 351,116 37,647 215,557 760,440 1,748 0 141,236 0 0 0 238,652

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 17,302,797 1,642 0 17,141,474 49,237 0 0 23,582 0 0 0 86,861

３ 保 険 料 8,579,445 8,579,445

４ 事 業 収 益 2,633,540 2,571,055 0 0 0 0 0 62,485 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 325,237 168,685 0 124,089 0 0 0 32,463 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30,587,416 3,092,498 37,647 26,060,566 809,678 1,748 0 259,766 0 0 0 325,514

ｂ／ａ 28.0% 28.9% 0.5% 35.2% 13.9% 0.2% 0.0% 4.2% 0.0% 0.0% 0.0%

78,706,069 7,613,823 7,474,713 47,897,474 5,026,192 1,082,878 2,263,405 5,919,469 470,727 931,206 351,477 218 △ 325,514（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 309,115,625 98,918,257 221,828,880 0 △ 11,156,774 △ 474,738

純経常行政コスト △ 78,706,069 △ 78,706,069

一般財源

地方税 38,976,898 38,976,898

地方交付税 36,907 36,907

その他行政コスト充当財源 6,762,435 6,762,435

補助金等受入 36,831,194 2,221,629 34,609,565

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 164,967 164,967

投資損失 △ 245,281 △ 245,281

収益事業純利益 △ 405,353 △ 405,353

損失補償等引当金繰入 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,792,200 △ 2,792,200

公共資産処分による財源増 0 △ 601,843 523,026 78,817

貸付金・出資金等への財源投入 0 1,623,044 △ 1,623,044

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 74,678 △ 1,682,711 1,757,389 0

減価償却による財源増 △ 2,607,167 △ 6,754,179 9,361,346 0

地方債償還等に伴う財源振替 4,331,273 △ 4,331,273

出資の受入・新規設立 0 0 0

資産評価替えによる変動額 596,904 0 596,904

無償受贈資産受入 0 0

その他 4,820 332 △ 593 0 5,080 0

期末純資産残高 313,133,046 98,458,373 221,536,071 0 △ 7,062,381 200,983

連結純資産変動計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

12,054,626

12,801,931

59,987,714

11,982,563

931,206

1,836,966

99,595,007

38,882,830

36,907

34,105,974

1,746,445

17,254,065

8,420,922

2,621,775

1,450,682

290,000

0

0

651,848

4,217,101

109,678,548

10,083,542

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

9,184,639

1,077,361

0

0

15,089

0

10,277,089

2,725,220

4,807,671

0

6,825

0

1,405,968

8,945,684

△ 1,331,406

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

62,100

915,732

0

6,091,125

272,015

0

0

0

7,537,881

0

49,719

196,909

0

23,700

0

407,706

148,630

7,948

14,799,242

637,703

△ 6,900,177

0

1,851,959

12,942,222

5,061


	連結　貸借対照表
	連結　行政コスト計算書
	連結　純資産変動計算書
	連結　資金収支計算書

