

## 連結

## 連結貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方	貸 方
[資産の部]	[負債の部]
1 公共資産	1 固定負債
(1) 有形固定資産	(1) 地方公共団体
①生活インフラ・国土保全 ②教育 ③福祉 ④環境衛生 ⑤産業振興 ⑥消防 ⑦総務 ⑧収益事業 ⑨その他	①普通会計地方債 ②公営事業地方債 地方公共団体計
208,887,736 90,448,416 8,776,036 10,970,124 1,496,477 1,849,492 18,790,255 2,163,348 0	28,502,703 16,041,224 44,543,927
有形固定資産合計	44,543,927
(2) 無形固定資産	(2) 関係団体
(3) 売却可能資産	①一部事務組合・広域連合地方債 ②地方三公社長期借入金 ③第三セクター等長期借入金
公共資産合計	関係団体計
343,381,884 3,210 1,000,322	923,575 1,964,926 7,061,824 7,061,824 0 0
344,385,416	54,494,252
2 投資等	2 流動負債
(1) 投資及び出資金 ① 貸付金 ③ 基金等 ④ 長期延滞債権 ⑤ その他 ⑥ 収回不能見込額	(1) 翌年度償還予定額 ① 地方公共団体 ② 関係団体
6,611 2,015,624 11,546,886 1,627,524 40 △ 189,865	5,434,019 164,286 5,598,305 0 204,701 1,209,846 557,269 8,346
投資等合計	流動負債合計
15,006,819	7,578,467
3 流動資産	負債合計
(1) 資金 ② 未収金 ③ 販売用不動産 ④ その他 ⑤ 収回不能見込額	[純資産の部]
14,799,242 1,054,183 0 43 △ 39,938	1 公共資産等整備国県補助金等 2 公共資産等整備一般財源等 3 他団体及び民間出資分 4 その他一般財源等 5 資産評価差額
流動資産合計	純資産合計
15,813,530	98,458,373 221,536,071 0 △ 7,062,381 200,983 313,133,046
4 繰延勘定	負債及び純資産合計
0	375,205,765
資産合計	
375,205,765	

## 連結行政コスト計算書

自 平成26年4月1日  
至 平成27年3月31日

## 【経常行政コスト】

(単位:千円)

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他
1	(1)人件費	10,308,710	9.4%	917,432	1,890,935	3,145,454	591,224	150,473	25,365	3,170,364	417,464			0
	(2)退職手当等引当金繰入等	716,874	0.7%	67,113	149,823	228,695	54,686	11,815	0	197,320	7,422			0
	(3)賞与引当金繰入額	550,735	0.5%	52,923	97,555	166,399	31,312	8,033	908	171,346	22,259			0
	小計	11,576,320	10.6%	1,037,468	2,138,313	3,540,548	677,222	170,321	26,273	3,539,030	447,145			0
2	(1)物件費	12,793,827	11.7%	1,735,888	2,681,463	2,148,966	3,871,831	473,541	87,241	1,772,909	21,769			218
	(2)維持補修費	1,004,661	0.9%	743,716	160,086	26,598	62,808	1,088	2,230	8,135	0			
	(3)減価償却費	8,756,050	8.0%	4,989,419	1,772,881	399,181	1,037,235	27,672	60,613	469,049	0			
	小計	22,554,538	20.6%	7,469,023	4,614,430	2,574,746	4,971,874	502,301	150,084	2,250,093	21,769	0		218
3	(1)社会保障給付	59,987,714	54.9%	0	165,014	59,814,142	8,558	0	0	0	0			
	(2)補助金等	11,982,564	11.0%	1,345,638	594,363	7,227,387	153,836	347,497	1,948,800	363,229	1,813			0
	(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	1,077,361	1.0%	758,832	240	64,489	24,379	64,507	138,248	26,666	0			0
	小計	73,047,639	66.8%	2,104,470	759,617	67,106,019	186,773	412,004	2,087,048	389,895	1,813			0
4	(1)支払利息	931,206	0.9%									931,206		
	(2)回収不能見込計上額	351,477	0.3%									351,477		
	(3)その他行政コスト	832,305	0.8%	95,360	0	736,728	0	0	0	217	0			0
	小計	2,114,988	1.9%	95,360	0	736,728	0	0	0	217	0	931,206	351,477	0
経常行政コスト a	109,293,485			10,706,321	7,512,360	73,958,040	5,835,870	1,084,626	2,263,405	6,179,235	470,727	931,206	351,477	218
(構成比率)			9.8%	6.9%	67.7%	5.3%	1.0%	2.1%	5.7%	0.4%	0.9%	0.3%	0.0%	

## 【経常収益】

一般財源  
振替額

1 使用料・手数料	1,746,397		351,116	37,647	215,557	760,440	1,748	0	141,236	0	0		0	238,652
2 分担金・負担金・寄附金	17,302,797		1,642	0	17,141,474	49,237	0	0	23,582	0	0		0	86,861
3 保険料	8,579,445				8,579,445									
4 事業収益	2,633,540		2,571,055	0	0	0	0	0	62,485	0	0		0	
5 その他特定行政サービス収入	325,237		168,685	0	124,089	0	0	0	32,463	0	0		0	0
6 他会計補助金等	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0
経常収益 b	30,587,416		3,092,498	37,647	26,060,566	809,678	1,748	0	259,766	0	0		0	325,514
b/a	28.0%		28.9%	0.5%	35.2%	13.9%	0.2%	0.0%	4.2%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-b	78,706,069		7,613,823	7,474,713	47,897,474	5,026,192	1,082,878	2,263,405	5,919,469	470,727	931,206	351,477	218	△ 325,514

## 連結

## 連結純資産変動計算書

自 平成26年4月1日  
至 平成27年3月31日

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	309,115,625	98,918,257	221,828,880	0	△ 11,156,774	△ 474,738
純経常行政コスト	△ 78,706,069				△ 78,706,069	
一般財源						
地方税	38,976,898				38,976,898	
地方交付税	36,907				36,907	
その他行政コスト充当財源	6,762,435				6,762,435	
補助金等受入	36,831,194	2,221,629			34,609,565	
臨時損益						
災害復旧事業費	0				0	
公共資産除売却損益	164,967				164,967	
投資損失	△ 245,281				△ 245,281	
収益事業純利益	△ 405,353				△ 405,353	
損失補償等引当金繰入	0				0	
科目振替						
公共資産整備への財源投入		2,792,200			△ 2,792,200	
公共資産処分による財源増	0	△ 601,843			523,026	78,817
貸付金・出資金等への財源投入	0	1,623,044			△ 1,623,044	
貸付金・出資金等の回収等による財源増	△ 74,678	△ 1,682,711			1,757,389	0
減価償却による財源増	△ 2,607,167	△ 6,754,179			9,361,346	0
地方債償還等に伴う財源振替		4,331,273			△ 4,331,273	
出資の受入・新規設立	0			0	0	
資産評価替えによる変動額	596,904		0			596,904
無償受贈資産受入	0					0
その他	4,820	332	△ 593	0	5,080	0
期末純資産残高	313,133,046	98,458,373	221,536,071	0	△ 7,062,381	200,983

## 連結資金収支計算書

[自 平成26年4月 1日]  
[至 平成27年3月31日]

(単位:千円)

1 経 常 的 収 支 の 部	
人件費	12,054,626
物件費	12,801,931
社会保障給付	59,987,714
補助金等	11,982,563
支払利息	931,206
その他支出	1,836,966
支 出 合 計	99,595,007
地方税	38,882,830
地方交付税	36,907
国県補助金等	34,105,974
使用料・手数料	1,746,445
分担金・負担金・寄附金	17,254,065
保険料	8,420,922
事業収入	2,621,775
諸収入	1,450,682
地方債発行額	290,000
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	651,848
その他収入	4,217,101
収 入 合 計	109,678,548
経 常 的 収 支 額	10,083,542

2 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部	
公共資産整備支出	9,184,639
公共資産整備補助金等支出	1,077,361
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	15,089
第三セクター等公共資産整備支出	0
その他支出	0
支 出 合 計	10,277,089
国県補助金等	2,725,220
地方債発行額	4,807,671
長期借入金借入額	6,825
基金取崩額	0
その他収入	1,405,968
収 入 合 計	8,945,684
公 共 資 産 整 備 収 支 額	△ 1,331,406

3 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部	
投資及び出資金	0
貸付金	62,100
基金積立額	915,732
定額運用基金への繰出支出	0
地方債償還額	6,091,125
長期借入金返済額	272,015
短期借入金減少額	0
長期未払金支払支出	196,909
収益事業純支出	0
その他支出	0
支 出 合 計	7,537,881
国県補助金等	0
貸付金回収額	49,719
基金取崩額	0
地方債発行額	23,700
長期借入金借入額	0
公共資産等売却収入	407,706
収益事業純収入	148,630
その他収入	7,948
収 入 合 計	637,703
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額	△ 6,900,177

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	1,851,959
期首資金残高	12,942,222
経費負担割合変更に伴う差額	5,061
期末資金残高	14,799,242